
Kdo má viset, neutopí se, 
i kdyby šla voda přes šibenice

Téma: 
Trasa vede po městě Moravská Třebová přes místa spojená s katem a jeho řemeslem.

Průvodce: 
Hledačkou provází zdejší kat Vavřinec Bohl, který žil a svou práci vykonával v 17. století.

Délka: 
Asi 6 km, na klidné projití a vyluštění tajenky je potřeba 2 až 3 hodiny.

Obtížnost: 
Vycházka je středně náročná, vede nejen po rovině, ale také po svazích a schodech. 

Hledačka není vhodná pro vozíčkáře.

Vybavení: 
Na cestu je potřeba s sebou vzít tužku, svítilnu, dalekohled a delší měřítko 

 (např. svinovací metr do 100 cm).

Začátek a konec: 
Výchozím místem je Zámek Moravská Třebová  

(Zámecké náměstí 1, Moravská Třebová).  
V pokladně zámku nebo v pokladně muzea je možné si vyzvednout vytištěný text  

a mapu hledačky. To jsou i místa k vyzvednoutí pokladu.

Upozornění: 
Poklad je přístupný pouze v době, kdy je otevřena pokladna moravskotřebovského 

zámku nebo muzea.



Jmenuji se Vavřinec
a jsem mistr meče.
Kdo mi je dán do rukou,
ten mi neuteče.

Víš, co je mou obživou?
Věšet a sekat!
Provedu tě Třebovou,
jsem tu místní kat.

Pojďme tedy projít město,
je to pro mě čest.
Na konci budeš mít v nohou
kilometrů šest.

Nejdřív najdi zdejší hřbitov,
kaplička - márnice,
za mříží budou náhrobky,
tam ti povím více.

(Hřbitov není snadné najít.
Hleď záchytné body:
Nepomucký, potom podchod,
za ním strmé schody.)

1. ZASTAVENÍ
Mé rodiny náhrobek
najdi vpravo vedle.
Vidíš, co držím v ruce?
Zapiš si to hnedle!

Nyní opusť místa mrtvých,
sejdi dolů k zámku.
Okolo zámku je zídka,
najdi malou branku.



2. ZASTAVENÍ
Nad brankou je zvenku nápis,
hledej v druhém řádku
čtvrté písmenko od konce.
Tak je to v pořádku!

Pod zámkem od parkoviště
vede Bránská ulička.
Po domu tu zbyl jen plácek,
na něm pěkná lavička.

Posaď se tu, popřemýšlej,
máš zde třetí úkol.
Děly se tu kruté věci
životu na úkor.

3. ZASTAVENÍ 
Dávno již na tomto místě
mořilo se hladem.
Kam se tedy zavíralo?
Přijď hned teď s nápadem!

Ulicí Bránskou nahoru,
vlevo brána s mříží,
projdi dvorky na konec,
úkol už se blíží.

4. ZASTAVENÍ 
Jsi už na dvoře radnice?
Zde bývalo vězení.
Hledej tu římské číslice,
opiš je bez prodlení.

Radnici ještě uvidíš
tentokrát od náměstí.
Najdi její hlavní dveře.
Je to lehké. Naštěstí.





5. ZASTAVENÍ 
Napravo je stará míra,
loket je její jméno.
Podle délky loktu poznáš
do tajenky písmeno:

A=58cm, B=68cm, C=78cm, D=88cm

Na náměstí byly trhy,
prodávalo se zde sukno.
Kdo loket šidil na délce,
v šatlavě bylo mu smutno.

Podle mapy najdi cestu
do Čs. armády.
Do ulice dojdeš přímo
s náměstím za zády.

93 je číslo,
najdi ho na domě.
Tady zazdili purkmistra,
nechoval se skromně.



6. ZASTAVENÍ  
Kolik oken v patře domu
míří do ulice?
Číslovkou to napiš k tomu,
kde máš už slov více.

Vrať se opět na náměstí,
projdi Pivovarskou.
Ulička bez jména věstí
otázečku hezkou.

Tam, kde ze dlažby trčí strom
stávala mučírna,
nad ní tu visel malý zvon.
Hle, katova dílna!

7. ZASTAVENÍ 
Zajímá mě název stromu,
není to záhada.
Nápovědu přidám k tomu:
sirup a Kanada.

Teď hledej ulici Tyrše.
Víš, kde měl svůj domek kat?
Dnes je součást koupaliště,
naň se jdeme podívat.

8. ZASTAVENÍ 
Na domek si musíš sáhnout,
hlava se zatočí.
Do mé doby může vtáhnout,
když hned zavřeš oči.
Nyní se vrať podle mapy 



pár kroků a doprava,
až nahoru na kopečky,
tam bývala poprava.

Dojdi až na samý vrchol
- šibeniční kopec.
Rozhlédni se pěkně vůkol.
Zde mordýřů konec.

9. ZASTAVENÍ 
Dneska už jsou jiné věky,
nestojí tu šibenice.
Ty si zapiš do tajenky,
která vede sem ulice.

To byl tvůj poslední úkol.
Pospěš si pro poklad
na zámek či do muzea.
Nesnese to odklad.



Questing vyvinula nestátní nezísková organizace Vital Communities 
of the Upper Valley ve Vermontu, USA, v roce 1995 

a je vlastníkem příslušné obchodní známky.

Hledačku vytvořili: 
Tomáš Thun,  Lucie Žáková

Grafická úprava a ilustrace: 
Lucie Muchovičová

Hledačku otestovaly: 
Elizabeth Thunová, Veronika Dušková

O hledačku se stará: 
Městské muzeum Moravská Třebová

Hledačka vznikla v rámci projektu „MAP ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ II 
PRO ÚZEMÍ MORAVSKÁ TŘEBOVÁ“ CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008654


